
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.02.2024 № 270_______

ст-ца Кущёвская

Об утверждении Порядка предоставления детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лицам, относившимся к категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, жилых 
помещений муниципального специализированного 

жилищного фонда по договорам найма 
специализированных жилых помещений

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации (далее - 
Жилищный кодекс РФ), Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Краснодарского края от 3 июня 2009 г. № 1748-КЗ «Об 
обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском 
крае», Законом Краснодарского края от 4 апреля 2008 г. № 1450-КЗ «О 
специализированном жилищном фонде в Краснодарском крае», 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
15 апреля 2013 г. № 384 «Об отдельных вопросах обеспечения жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
Краснодарском крае», Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 г. 
№ 805-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Краснодарского края отдельными государственными
полномочиями в области социальной сферы», решением Совета 
муниципального образования Кущевский район от 7 августа 2013 г. № 381 «Об 
утверждении положения о специализированном жилищном фонде
муниципального образования Кущевский район», приказом министерства труда 
и социального развития Краснодарского края от 23 сентября 2020 г. № 1339 
«Об утверждении Порядка взаимодействия уполномоченного органа 
исполнительной власти Краснодарского края и уполномоченных органов 
местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края 
при предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения



2

родителей, жилых помещений по договорам найма специализированных жилых 
помещений» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок предоставления детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лицам, относившимся к категории детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений 
муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма 
специализированных жилых помещений согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального образования Кущевский район от 3 марта 2022 г. № 469 «Об 
утверждении Порядка предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лицам, относившимся к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилых помещений муниципального 
специализированного жилищного фонда по договорам найма
специализированных жилых помещений».

3. Отделу по вопросам строительства, жилищной политики, 
коммунального хозяйства, транспорта, связи администрации муниципального 
образования Кущевский район (Балковой Д.Я.) обнародовать настоящее 
постановление в специально установленных местах и разместить на 
официальном сайте муниципального образования Кущевский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Кущевский район 
Филоненко М.А.

5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от О Х . д  X .  ДОМ г.№ Х?0

ПОРЯДОК
предоставления детям сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицам, относившимся к категории детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, жилых помещений муниципального 
специализированного жилищного фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений

1. Настоящий Порядок предоставления жилых помещений для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей специализированного 
жилищного фонда муниципального образования Кущевский район 
предусматривает правила, основные принципы и правовые основы 
взаимодействия отраслевых (функциональных) органов администрации 
муниципального образования Кущевский район при предоставлении жилых 
помещений в рамках исполнения функций, связанных с осуществлением 
мероприятий по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лицам, относившимся к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (далее - лица из числа детей-сирот), 
жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда 
по договорам найма специализированных жилых помещений, наделенных 
отдельными государственными полномочиями Краснодарского края в области 
обеспечения жилыми помещениями лиц из числа детей-сирот, в 
соответствующем муниципальном образовании Краснодарского края.

2. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам 
социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по 
договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются 
нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или



2

членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма 
либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее 
занимаемых жилых помещениях признается невозможным, уполномоченным 
органом местного самоуправления муниципального образования 
Краснодарского края, осуществляющим отдельные государственные 
полномочия Краснодарского края в области обеспечения жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
соответствующем муниципальном образовании Краснодарского края (далее - 
уполномоченный орган местного самоуправления), однократно 
предоставляются благоустроенные жилые помещения муниципального 
специализированного жилищного фонда (далее - жилое помещение) по 
договорам найма специализированных жилых помещений по месту их 
жительства

2.1. Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в 
порядке, предусмотренными настоящим Порядком, сохраняется за лицами, 
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет (далее - лица из числа детей- 
сирот), до фактического обеспечения их жилыми помещениями.

2.2. Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, принимавшие участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, имеют 
преимущественное право на обеспечение жилыми помещениями перед другими 
лицами, включенными в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями (далее 
-  список).

2.3. Лица, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, по достижении ими 
возраста 18 лет либо в случае приобретения ими полной дееспособности до 
достижения совершеннолетия до фактического предоставления им 
благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда 
по договорам найма специализированных жилых помещений или до 
исключения их из списка по основаниям, предусмотренным пунктом 3.1 
статьи 8 Федерального Закона от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», а также лица, указанные в пункте 
2.1 настоящего порядка, по их заявлению регистрируются по месту жительства 
по адресу администрации муниципального образования Кущевский район, на 
территории которого они проживают, где они включены в список, в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации.

Жилые помещения предоставляются по договорам найма 
специализированных жилых помещений для лиц из числа детей-сирот (далее -



3

договор найма) в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно 
к следующим условиям соответствующего населенного пункта:

1) норма предоставления площади жилого помещения соответствует 
норме, установленной Законом Краснодарского края от 3 июня 2009 г. 
№ 1748-КЗ «Об обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и 
жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
Краснодарском крае» (далее -  Закон № 1748-КЗ);

2) жилое помещение должно соответствовать требованиям жилищного 
законодательства, санитарным, техническим и иным требованиям, 
предъявляемым к жилым помещениям, предоставляемым гражданам для 
постоянного проживания.

В случае невозможности предоставления жилых помещений лицам из 
числа детей-сирот по месту их жительства в границе соответствующего 
населённого пункта, с согласия указанных лиц им предоставляются жилые 
помещения в другом населенном пункте на территории Краснодарского края.

3. В течение 5 рабочих дней со дня подписания соглашения о 
предоставлении в текущем финансовом году субвенций из краевого бюджета 
бюджету муниципального образования Кущевский район (далее - соглашение) 
на осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению 
жилыми помещениями детей-сирот в соответствии с Законом № 1748-КЗ 
муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия администрации» 
муниципального образования Кущевский район» предоставляет информацию о 
его подписании в отдел по вопросам строительства, жилищной политики, 
коммунального хозяйства, транспорта, связи администрации муниципального 
образования Кущевский район (далее -  Отдел) и конкурсному управляющему 
администрации муниципального образования Кущевский район для проведения 
закупок жилых помещений.

3.1. В течение 10 рабочих дней со дня подписания соглашения 
министерство труда и социального развития Краснодарского края, совместно с 
государственным учреждением Краснодарского края, являющимся оператором 
государственной информационной системы о детях-сиротах и детях, 
оставшихся без попечения родителей, лицах из их числа (далее - учреждение), 
направляет сформированный на текущую дату список в администрацию 
муниципального образования Кущевский район.

3.2. Отдел в течение 120 рабочих дней со дня поступления списка 
направляет в учреждение, в отношении указанных в нем граждан, с учетом 
даты и времени принятия (поступления) заявления о включении их в список 
либо даты их включения в список в соответствии с вступившим в законную 
силу решением суда и в зависимости от количества жилых помещений, 
планируемых к приобретению в текущем и очередном финансовом годах для 
обеспечения детей-сирот в соответствии с соглашением, следующий пакет 
документов:

копию паспорта гражданина;
копии документов, указанных в части 4 статьи 7 Закона № 1748-КЗ (в 

случае изменения данных, содержащихся в учетном деле гражданина, о его



4

гражданском состоянии, составе и (или) количестве членов семьи, адресе места 
жительства, технических характеристиках жилого помещения и других 
данных);

сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре
недвижимости, о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него 
объекты недвижимости на территории Российской Федерации, в том числе на 
территории Краснодарского края (в отношении гражданина и членов его 
семьи).

К указанному пакету документов прилагается информация
уполномоченного органа местного самоуправления, содержащая вывод о 
наличии либо утрате гражданином оснований для предоставления ему жилого 
помещения.

4. В течение 15 рабочих дней со дня поступления списка Отдел 
вручает нарочно или направляет заказным письмом лицам из числа детей- 
сирот, подлежащим обеспечению жилыми помещениями, по месту их 
жительства, указанному в учетных делах, извещение о необходимости 
представления документов, предусмотренных Законом Краснодарского края от 
3 июня 2009 г. № 1748-КЗ «Об обеспечении дополнительных гарантий прав на 
имущество и жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в Краснодарском крае» и приказом министерства труда и 
социального развития Краснодарского края от 23 сентября 2020 г. № 1339 «Об 
утверждении Порядка взаимодействия уполномоченного органа 
исполнительной власти Краснодарского края и уполномоченных органов 
местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края 
при предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилых помещений по договорам найма специализированных жилых 
помещений» (далее -  Приказ № 1339). В извещении указывается срок 
предоставления необходимого пакета документов.

5. Управление муниципальным имуществом администрации
муниципального образования Кущевский район (далее - УМИ) организует 
включение жилого помещения в специализированный жилой фонд для лиц из 
числа детей-сирот.

6. УМИ передает Отделу постановление администрации
муниципального образования Кущевский район о включении в 
специализированный жилой фонд жилого помещения в течение 5 рабочих дней 
со дня его принятия, копии правоустанавливающего документа и технического 
паспорта на данное жилое помещение.

7. В течение 5 рабочих дней со дня получения информации о 
гражданах, в отношении которых установлено наличие оснований для 
предоставления им жилых помещений, Отдел направляет лицу из числа - детей- 
сирот в порядке очередности, исходя из даты подачи заявления о включении 
его в список, заказным письмом с уведомлением о вручении либо выдает лично 
под роспись извещение о предоставлении жилого помещения по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Порядку, в котором указываются:



5

местонахождение жилого помещения;
общая площадь жилого помещения;
количество комнат в жилом помещении.
срок, в течение которого необходимо уведомить администрацию 

муниципального образования Кущевский район о согласии либо отказе в 
предоставлении предложенного жилого помещения;

срок и способы подачи заявления о предоставлении
специализированного жилого помещения, указанного в извещении;

последствия неизвещения уполномоченного органа местного
самоуправления о своем согласии (несогласии) на предоставление
специализированного жилого помещения в установленный в извещении срок.

8. В течение 5 рабочих дней со дня получения извещения о 
предоставлении жилого помещения, лицо из числа детей-сирот подает в Отдел 
заявление о предоставлении жилого помещения по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку либо заявление об отказе от 
предложенного жилого помещения.

В случае отказа лица из числа детей-сирот от предоставленного жилого 
помещения либо неполучения его согласия на предоставление жилого 
помещения в установленный срок, такое жилое помещение предлагается 
очередному лицу из числа детей-сирот, состоящему в списке, подлежащих 
обеспечению жилыми помещениями в текущем финансовом году.

При включении в специализированный жилищный фонд нескольких 
жилых помещений выбор жилого помещения предоставляется лицу из числа 
детей-сирот в порядке очередности, исходя из даты подачи заявления о 
включении его в список.

9. В течение 15 рабочих дней со дня подачи заявления о 
предоставлении жилого помещения лицами из числа детей-сирот Отдел 
осуществляет подготовку постановления администрации муниципального 
образования Кущевский район о предоставлении им жилых помещений по 
договору найма специализированного жилого помещения (далее -  
постановление) в соответствии со списком, сформированным уполномоченным 
органом исполнительной власти Краснодарского края.

В постановлении о предоставлении специализированного жилого 
помещения должны быть указаны:

1) основания предоставления специализированного жилого помещения;
2) фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, которому 

предоставляется специализированное жилое помещение;
3) характеристики предоставляемого специализированного жилого 

помещения (адрес, количество комнат, площадь жилого помещения).
10. В течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего 

постановления Отдел уведомляет лиц из числа детей-сирот, которым 
предоставляется жилое помещение, о принятом решении, о предоставлении 
жилого помещения по договору найма в письменной форме с указанием адреса 
и срока прибытия для оформления договора найма.

11. Обработка персональных данных лица из числа детей-сирот



6

осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 
27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

12. УМИ в течение 15 рабочих дней с даты поступления постановления 
о предоставлении специализированного жилого помещения подготавливает 
договор найма специализированного жилищного фонда и передает начальнику 
управления муниципальным имуществом администрации муниципального 
образования Кущевский район на подпись.

13. Подписанный начальником управления муниципальным 
имуществом администрации муниципального образования Кущевский район 
договор найма специализированных жилых помещений является основанием 
для вселения лиц, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в 
предоставленные жилые помещения.

14. В жилые помещения, предоставленные лицам из числа детей-сирот 
по договорам найма специализированных жилых помещений, могут быть 
вселены их несовершеннолетние дети и супруг (супруга). Указанные лица 
включаются в договор найма специализированного жилого помещения.

15. Договор найма специализированных жилых помещений
регистрируется в журнале регистрации договоров найма жилого помещения 
специализированного жилищного фонда (для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей). Один экземпляр договора хранится в УМИ, второй 
выдается лицу из числа детей-сирот.

16. В течение 5 рабочих дней с даты подписания договора найма 
специализированного жилого помещения УМИ передает копию заключенного 
договора в управление по вопросам семьи и детства администрации 
муниципального образования Кущевский район (далее -  УВСиД).

17. Договор найма жилого помещения специализированного
жилищного фонда заключается на 5 лет.

18. По истечении пятилетнего срока:
1) при наличии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости 

оказания детям-сиротам, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот, которым предоставлены жилые помещения, содействия в 
преодолении трудной жизненной ситуации (далее -  обстоятельства), 
однократно заключается договор найма на новый пятилетний срок;

2) при отсутствии обстоятельств, заключается договор социального 
найма.

19. В период действия договора найма специализированного жилого 
помещения УВСиД осуществляет контроль за использованием нанимателями 
предоставленных им жилых помещений, обеспечением их надлежащего 
санитарного и технического состояния в соответствии с Приказом 
Министерства социального развития и семейной политики Краснодарского 
края от 30 апреля 2013 г. № 574 «О реализации постановления главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 апреля 2013 г. № 384 
«Об отдельных вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,



7

оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае» (далее - 
контроль).

При выявлении в ходе проверок нарушений по содержанию жилья либо 
качеству жилья, соответствующее уведомление направляется в УМИ для 
организации устранения нарушений сохранности и использования указанных 
жилых помещений.

20. При поступлении от нанимателей жилых помещений жалоб на 
недостатки предоставленного специализированного жилого помещения, 
организуется комиссионное обследование жилых помещений и проверка 
соблюдения правил пользования жилыми помещениями специализированного 
жилищного фонда, переданного по договорам найма специализированных 
жилых помещений лицам из числа детей сирот.

21. УВСиД за 5 месяцев до окончания срока действия договора найма 
специализированного жилого помещения формирует список граждан, 
указанных в пункте 2 настоящего Порядка, у которых в текущем году истекает 
срок действия договора, проводит проверку условий жизни нанимателя по 
указанному договору и в течение 30 рабочих дней со дня начала её проведения 
готовит заключение о наличии или отсутствии обстоятельств.

22. Заключение о наличии или отсутствии обстоятельств основывается 
на комплексной оценке жилищно-бытовых условий нанимателя, исполнения им 
обязанностей по договору найма, состояния его здоровья, эмоционального и 
физического развития, навыков самообслуживания, отношений в семье.

В заключении должен содержаться вывод о наличии или отсутствии 
обстоятельств.

23. К заключению о наличии или отсутствии обстоятельств, 
прилагаются следующие документы и материалы:

1) справка с места жительства о составе семьи и лицах, зарегистриро
ванных в специализированном жилом помещении;

2) копии документов, подтверждающих совершение нанимателем 
противоправных действий (справки, постановления правоохранительных 
органов) (при наличии);

3) копии актов проверок и предписаний наймодателя об устранении 
нарушений (при наличии);

4) копии материалов проверок органов государственного жилищного 
надзора и муниципального жилищного контроля муниципального образования 
Кущевский район (при наличии);

5) копии документов, подтверждающих доход нанимателя, членов его 
семьи за предшествующие 12 месяцев до дня проведения проверок условий 
жизни, нанимателя, от трудовой или предпринимательской деятельности, иной 
доход от источников, не запрещенных в Российской Федерации (при наличии);

6) копии документов, подтверждающих наличие заболевания, 
инвалидности у нанимателя, членов его семьи (при наличии);

7) копии документов, подтверждающих отбывание нанимателем 
наказания (приговоры судов, справки из учреждений, исполняющих наказание) 
(при наличии).



8

Копии прилагаемых к заключению документов и материалов должны 
быть заверены надлежащим образом.

24. УВСиД в течение 5 рабочих дней со дня подготовки заключения, 
содержащего вывод о наличии обстоятельств, свидетельствующих о 
необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшихся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, направляет 
его и прилагаемые к нему документы и материалы в межведомственную 
комиссию муниципального образования по вопросам обеспечения жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - 
межведомственная комиссия).

25. УВСиД при отсутствии обстоятельств, направляет заключение, 
содержащее вывод об отсутствии обстоятельств в УМИ для принятия решения 
об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда 
в течение 3 рабочих дней в отношении данного жилого помещения.

Данное решение об исключении жилого помещения оформляется в форме 
постановления администрации муниципального образования Кущевский район.

В случае несогласия с вынесенным постановлением администрации 
муниципального образования Кущевский район наниматель имеет право 
обжаловать его в судебном порядке.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Кущевский район

\

М.А. Филоненко



Приложение 1
к порядку предоставления детям 
сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лицам, 
относившимся к категории детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилых 
помещений муниципального 
специализированного жилищного 
фонда по договорам найма 
специализированных жилых 
помещений

И З В Е Щ Е Н И Е
о предоставлении специализированного жилого помещения

гражданину:

(ф.и.о)

(место жительства)

Дата___________ №___________

Администрация муниципального образования Кущевский район 
извещает Вас о том, что в соответствии с Законом Краснодарского края от 
3 июня 2009 г. № 1748 «Об обеспечении дополнительных гарантий прав на 
имущество и жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей в Краснодарском крае», приказом министерства труда и социального 
развития Краснодарского края от 23 сентября 2020 г. № 1339 «Об утверждении 
Порядка взаимодействия уполномоченного органа исполнительной власти 
Краснодарского края и уполномоченных органов местного самоуправления 
муниципальных образований Краснодарского края при предоставлении детям- 
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений по 
договорам найма специализированных жилых помещений», постановлением 
администрации муниципального образования Кущевский район
от_____________№________«Об утверждении Порядка предоставления детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, относившимся к



2

категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых 
помещений муниципального специализированного жилищного фонда по 
договорам найма специализированных жилых помещений» Вы имеете право на 
получение специализированного жилого помещения, расположенного по 
адресу:

_____________________________________, общей площадью________кв.м.,
количество комнат_______________.

В течение 5 дней со дня получения настоящего извещения Вы должны 
сообщить в уполномоченный орган местного самоуправления о своем согласии 
на предоставление специализированного жилого помещения, указанного в 
извещении, путем подачи заявления о предоставлении специализированного 
жилого помещения.

К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копия паспорта гражданина Российской Федерации, в отношении 

которого решается вопрос о включении в список;
2) копия паспорта супруга (супруги) в случае, если лицо, в отношении 

которого решается вопрос о включении в список, состоит в браке;
3) копия свидетельства о заключении брака (при наличии);
4) копия свидетельства о расторжении брака (при наличии);
5) копия документа, подтверждающего смену имени, фамилии, отчества 

(при наличии);
6) копия свидетельства о рождении ребенка (детей) лица, в отношении 

которого решается вопрос о включении в список (при наличии);
7) копия документа, содержащего сведения о страховом номере 

индивидуального лицевого счета (СНИЛС) лица, в отношении которого 
решается вопрос о включении в список;

8) копия договора социального найма жилого помещения или иные 
документы, подтверждающие право пользования жилым помещением на 
условиях социального найма (при наличии);

Документы предоставляются в копиях с одновременным представлением 
оригинала.

Обращаем Ваше внимание, что Вы несете ответственность за 
достоверность предоставляемых сведений и подлинность документов.

Для подачи заявления и документов необходимо обратиться в 
администрацию муниципального образования Кущевский район по адресу: 
станица Кущевская, переулок имени Б.Е. Москвича, 67, кабинет № 104 А 
Специалист Ананко С.Н., телефон для справок: 8 (86168) 5-71-41

Заявление Вы вправе подать лично, либо по доверенности, оформленной 
в установленном порядке.

В случае Вашего отказа от предоставления специализированного жилого 
помещения, либо отсутствии Вашего согласия на предоставление 
специализированного жилого помещения в установленный срок, 
специализированное жилое помещение будет предложено очередному 
гражданину, состоящему в списке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без



3

попечения родителей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми 
помещениями.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Кущевский район М.А. Филоненко



Приложение 2
к порядку предоставления детям 
сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лицам, 
относившимся к категории детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилых 
помещений муниципального 
специализированного жилищного 
фонда по договорам найма 
специализированных жилых 
помещений

З А Я В Л Е Н И Е

о предоставлении жилого помещения специализированного 
жилого фонда по договору найма специализированного

жилого помещения

В администрацию муниципального 
образования Кущевский район

Я,
(фамилия, имя, отчество заявителя полностью)

(дата рождения)

(документ, удостоверяющий личность, серия, номер,

кем и когда выдан)

проживающий (ая) по адресу:

___________________________________тел.______
(адрес по месту регистрации заявителя с указанием индекса)

(адрес фактического проживания заявителя с указанием индекса)

1. Прошу предоставить жилое помещение по договору найма 
специализированного жилого помещения, указанное в извещении о
предоставлении специализированного жилого помещения от________________
№_________, расположенное по адресу:________________________________



2

2. Основание права на получение жилого помещения по договору найма
специализированного жилого помещения: включен в список детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, относившихся к категории детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению 
жилыми помещениями, согласно приказу______________________________

_____________________________ о т _____________ № _________

3. К настоящему заявлению прилагаю следующие документы:
1)______________________________________________________________________
2)__________________________________________________________
3) _____________________________________________________________________
4) ___________________________________________________________
5) ___________________________________________________________

(подпись гражданина) (Ф.И.О. полностью)

« » 20 г.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Кущевский район М.А. Филоненко



родителей, жилых помещений по договорам найма специализированных жилых 
помещений» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок предоставления детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лицам, относившимся к категории детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений 
муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма 
специализированных жилых помещений согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального образования Кущевский район от 3 марта 2022 г. № 469 «Об 
утверждении Порядка предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лицам, относившимся к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилых помещений муниципального 
специализированного жилищного фонда по договорам найма
специализированных жилых помещений».

3. Отделу по вопросам строительства, жилищной политики, 
коммунального хозяйства, транспорта, связи администрации муниципального 
образования Кущевский район (Балковой Д.Я.) обнародовать настоящее 
постановление в специально установленных местах и разместить на 
официальном сайте муниципального образования Кущевский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Кущевский район 
Филоненко М.А.

5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования 
Кущевский район И.А. Гузев


